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Под дебиторской задолженностью принято называть  сумму дол-
гов, причитающихся организации со стороны других организаций или 
граждан, являющихся его должником, то есть   дебитором. Основной 
риск, который связан с формированием дебиторской задолженности 
является отражение задолженности неплатежеспособных дебиторов. 
Следовательно, дебиторскую задолженность принято делить на истре-
бованную и неистребованную. Неистребованная же дебиторская задол-
женность  — это задолженность, по которой организация-кредитор не 
предприняла меры к возврату[1].

По правилам бухгалтерского учета, если у организации возникают 
сомнения в платежеспособности дебитора, то организация должна рас-
смотреть вопрос о создании дополнительного резерва на списание со-
мнительного долга. Так как оценка платежеспособности является весьма 
субъективной, величина резерва иногда становиться способом фальси-
фикации финансового результата деятельности организации за отчетный 
период, так как при создании резерва уменьшает прибыль и возникает 
возможность уменьшить сумму резерва, то есть  увеличить прибыль[2].

В редких случаях задолженность платежеспособного дебитора по 
договору уступки может передаваться другой организации. При этом, в 
отношении долга уже создается резерв сомнительного долга, что приво-
дит к действительным убыткам организации.

В наиболее редких случаях в учете не отражается вся сумма долга. 
К примеру, по условию договора продукция продается за 235 рублей, ко-
торую покупатель должен оплатить через 5 лет, а так же, выплатить про-
центы за отсрочку этого долга по 18 % в год. Бухгалтерия получает стан-
дартную накладную на отгрузку продукции и отражает в учете продажу 
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и долг в 235 рублей. Таким образом, эта сумма долга будет числится 
из года в год. Эти ситуации возникают из-за отсутствия в организации 
механизмов извещения бухгалтерии о нестандартном условии договора.

В таком случае ревизору необходимо оценить системы внутреннего 
контроля организации:

1. Выяснить, какова политика организации по отношению задол-
женности покупателей; 

2. Обсудить с представителями организации проценты подтверж-
дения задолженностей дебиторами на отчетную дату, а так же оценку 
рисков наличия долгов неистребованных дебиторов, по которым не соз-
дано резервов; 

3. Попросить предоставить документы, которые устанавливают в 
обязанности должностных лиц изучения платежеспособности дебито-
ров и принятия решения о создании величины резерва;

4.  Попросить предоставить документы, которые устанавливают 
изучать платежеспособность двух-трех дебиторов, на основании кото-
рых будет создаваться резерв сомнительных долгов;

5.  Узнать, есть ли у проверяемой организации необходимое про-
граммное обеспечение, которое дает возможность бухгалтерии вводить 
ожидаемый срок погашения долга, а так же сделать отчет о просрочен-
ных долгах. 

6. Сделать предварительные выводы о состоянии внутреннего кон-
троля в данной организации.

Ревизору так же необходимо провести контроль финансовой отчет-
ности, который состоит в изучении того, что:

• действительно ли существуют отраженные в учете долги дебито-
ров;

• все ли долги дебиторов  отражены в учете.
В этом случае ревизор должен запросить у бухгалтера список за-

долженностей на отчетную дату. 
Проверка отражения в учете действительно существующих долгов 

дебиторов тесно связана с результатами проверки доходов. Если же в 
ходе проверки не было выявлено неучтенных доходов, то это значит не-
учтенной дебиторской задолженности не существует.

Изредка встречаются случаи отсутствия наблюдения за списани-
ем ранее нереальной к востребованию дебиторской задолженности. По 
правилам учета, в течение 5 лет после списания задолженности необхо-
димо наблюдать за платежеспособностью дебитора. В случае улучше-
ния финансового состояния, задолженность должна быть восстановлена 
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на балансе. На практике же это случается крайне редко, а списанные 
суммы незначительны.

Дебиторская задолженность является вложением средств орга
низации в экономику организации дебитора. Это вложение должно быть 
оправданным. Но бывают случаи когда, чтобы финансировать дебитора, 
организации самой необходимо кредитоваться в банке. С другой же сто-
роны, если все организации будут осуществлять продажу с отсрочкой 
платежа, то организации не смогут продавать на условиях сто процент-
ной предоплаты, так как они потеряют конкурентное преимущество[2].

В свою очередь,  ревизору необходимо сделать анализ эффектив-
ности работы с дебиторской задолженностью, который будет строится 
по следующим направлениям:

1)  ревизор должен попросить предоставить анализ, который сде-
лали  сотрудники организации об условиях отсрочки платежа за про-
дукцию, который был предоставлен основным конкурентам, а так же 
условия отсрочки покупателей организации;

2) изучить, меры предпринимаемые организацией по стимулирова-
нию оплаты покупателей;

3) изучить, есть ли в наличии у организации план погашения деби-
торской задолженности, а так же как они контролирует исполнение плана;

4) проанализировать соотношение дебиторской и кредиторской за-
долженности организации.

Таким образом, ревизору необходимо проверить порядок сверки 
расчетов в данной организации. Начальнику же финансового отдела не-
обходимо  каждый месяц производить выверку дебиторской задолжен-
ности,  а затем направлять покупателям по установленному в органи-
зации порядку акты сверки. Эти акты должны быть заверенны печатью 
и подписаны начальником финансового отдела. Его составляют в двух 
экземплярах. Один экземпляр хранится в картотеке, а другой экземпляр 
отправляется покупателю почтой с регистрацией даты отправления. За-
тем покупатель в течение 10 дней должен подтвердить числящуюся за 
ним задолженность и порядок ее погашения или же представить моти-
вированные возражения по поводу акта. Полученный ответ необходимо 
зарегистрировать с указанием даты его получения[1].
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Одним из приятных мест, где можно было бы отдохнуть являются 
рестораны. Там можно перекусить и пообщаться в свое удовольствие. 
Однако для бухгалтеров, работающих в этих заведениях, это одна из 
самых незадачливых территорий учета. Что нужно учесть, чтобы не 
сделать оплошностей в ресторанной бухгалтерии? И на что нужно со-
средоточить отдельное внимание?

Ресторанный бизнес – это не только аппетитная еда и великолеп-
ное обслуживание. За вкушаемым превосходством таится кропотливая 
работа бухгалтеров. Любой бизнес, так же как и ресторанный, содер-
жит свои особенности в ведении бухгалтерского учета, а так же свои 
трудности и методы их решения. Следовательно бухгалтерского учета 
в ресторане зависит, преимущественно, о, из–за этого формирование т 
степени сложности бизнеса. От грамотности организации учета в ресто-
ране, будет зависеть и вероятность грамотного планирования бизнеса и  
учета всех рисков.


